
D.D.G. nr. 4522
REPUBBLICA ITALIANA

    

                 Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

ENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO 7 

 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI
                 IL DIRIGENTE GENERALE                 

              
VISTI lo Statuto della Regione Siciliana;

             la L. R. nr. 80 dell'1/8/1977;
             il Decreto legislativo 23 giugno 2011 nr.118 e ss.mm.ii.;

il  decreto  legislativo  nr.33/2013 di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare
riferimento all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture; 
l'art.68 della  L.R.nr. 21  del 12.08.2014  circa  l'obbligo  della  pubblicazione  dei  decreti
dirigenziali sul sito internet della regione siciliana;
 l'art. 24 della L.r. nr. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r.  12/2011 per effetto dell'entrata in
vigore del decreto legislativo nr. 50 del 18/04/2016;

                    il D.P.Reg. nr. 2413 del 18.04.2018 con cui viene conferito all'Ing. Sergio Alessandro  l'incarico
di Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

 
VISTA la nota prot. nr. 30922 del 12.07.2018 registrata dalla Ragioneria Centrale il 09.08.2018 al nr.

8 - Codice SIOPE: U.2.02.01.10.005 - con la quale è stata prenotata la somma di € 47.639,92
in favore del Polo Regionale di Piazza Armerina, Aidone ed Enna per i siti culturali, Parchi
Archeologici della Villa del Casale e di Morgantina ora “Parco Archeologico di Morgantina
e della Villa Romana del Casale” sul cap. 776016 per l'es. Fin. 2018,  per i lavori di somma
urgenza  per la copertura a protezione dei mosaici del Triclinium della Villa Romana del
Casale in Piazza Armerina (EN) – Codice SIOPE: U.2.02.01.10.005; 

VISTA la nota prot. nr. 0377 del 28.03.2018 con la quale il Dirigente responsabile del Polo Regionale
di Piazza Armerina, Aidone ed Enna per i siti culturali, Parchi Archeologici della Villa del
Casale e di Morgantina ora “Parco Archeologico di Morgantina e della Villa Romana del
Casale”, Arch. Giovanna Susan affida all 'Arch. Carla Mancuso l'incarico di R.U.P.,  inerente
l'intervento in oggetto; 

VISTA la nota prot. nr. 0378 del  28.03.2018 con la quale  l'Arch.  Giovanna Susan affida all'Arch.
Carla  Mancuso  l'incarico  di  progettista  ed  al  geom.  Vincenza  Muscia  l'incarico  di
collaboratore alla progettazione;

VISTA la nota prot. nr. 0723 del  20.06.2019 con la quale l'Arch.  Giovanna Susan affida all'Arch.
Carla Mancuso  l'incarico di Direttore dei lavori ed al funzionario direttivo Geom. Francesco
Piccillo l'incarico di Direttore operativo;

VISTE le note prot, nr.  0726 del 21.06.2019 e prot. nr.  0790 del 03.07.2019 del Polo Regionale di
Piazza Armerina, Aidone ed Enna per i siti culturali, Parchi Archeologici della Villa del



Casale e di Morgantina, nonché la nota prot. nr. 164 del 29.08.2019 del Parco Archeologico
di  Morgantina e della Villa Romana del Casale già  Polo Regionale di Piazza Armerina,
Aidone ed Enna per i siti culturali,  con le quali sono stati trasmessi per i  lavori di  somma
urgenza inerenti la copertura a protezione dei mosaici del Triclinium della Villa Romana
del Casale in Piazza Armerina (EN), gli atti di seguito riportati:

                    copia della perizia nr. 12 del 28.03.2018 firmata dall' Arch. Carla Mancuso e dal Dirigente
responsabile del Polo Regionale ora Parco Archeologico e costituita da: 

                         - relazione tecnica illustrativa con allegato quadro economico - computo metrico estimativo
- elenco prezzi / Cronoprogramma - oneri sicurezza - incidenza manodopera – Grafici -
Disegni Foto - quadro economico /  capitolato speciale d'appalto – corredata dalla seguente
documentazione a firma dell'Arch. Carla Mancuso nella qualità di RUP e Direttore dei lavori:
- copia del verbale di verifica e di validazione del progetto esecutivo del  20.12.2018 ;
- copia del  Parere  di  approvazione in  linea tecnica del 20.12.2018,  con il seguente quadro
economico :

A)   Lavori
  a1) -  importo dei lavori a base d'asta        €   26.151,46
  a2) - oneri per la sicurezza (al 34,38% su € 39.865,07) 
           non soggetti a ribasso €   13.705,61
                                                                              Sommano €       39.857,07 €       39.857,07

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1)  - IVA al 10% su lavori         €     3.985,71
   b2)  - Incentivi al 2%  (su € 39.857,07) art.113 del D.legs 50/2016       €       797,14

   b3) -  Oneri conferimento discarica        €    3.000,00
                                                                              Sommano        €    7.782,85       €      7.782,85

                                          IMPORTO TOTALE PERIZIA    €     47.639,92
                    

VISTI la  determina  a  contrarre  nr. 36/2018  del 20.12.2018,  a  firma  del Dirigente del  Polo
Regionale e vistata dall'Arch. Giovanna Susan;

VISTI           il  verbale proposta aggiudicazione  del  17.06.2019 a firma dell'Arch.  Carla Mancuso nella
qualità di RUP e Direttore dei lavori e Arch. Giovanna Susan ; 

                          il verbale di aggiudicazione efficace  del 17.06.2018 a firma dell'Arch. Giovanna Susan;

VISTO              il quadro economico post affidamento a  firma del RUP Arch. Carla Mancuso per complessivi
€ 47.639,92 così ripartiti: 

                       - € 39.595,56 per lavori (di cui: € 25.889,95 al netto del ribasso d'asta dell' 1% più € 13.705,61
quali oneri di sicurezza); 

                       - € 3.959,56  per somme a disposizione dell'amministrazione  (IVA al 10% sui lavori); 
                       - € 4.084,80 quale somma complessiva derivante da economie;

VISTA          l'offerta economica firmata sul MEPA in modalità digitale - RdO nr. 2319254 - dell'impresa
ESSE I  SERVIZI INDUSTRIALI s.r.l, con sede legale in Regalbuto (EN) Via Archimede, 2
- P. IVA e C.F.: XXXXXXXXXXXX;



VISTO          il Documento di stipula del contratto prot. nr. 0719 del 20.06.2019 tra l'Arch. Susan Giovanna
Dirigente responsabile del Polo Regionale di Piazza Armerina, Aidone ed Enna per i siti
culturali,  Parchi  Archeologici  della  Villa  del  Casale  e  di  Morgantina  ora  “Parco
Archeologico  di  Morgantina  e  della  Villa  Romana  del  Casale”  e l'impresa ESSE  I
SERVIZI INDUSTRIALI s.r.l.  - sede legale in Regalbuto (EN)  Via Archimede,   2 - P.
IVA  e  C.F.:  XXXXXXXXXXXX -  relativo alla RdO nr. 2319254 del 19.06.2019 -
firmato in modalità  digitale  sul  MEPA - per l' importo, IVA esclusa di € 39.595,56 di cui €
25.889,95 inerenti i lavori al netto del ribasso d'asta del 1% ed € 13.705,61 per  oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTI i codici CUP:  G31I19000050002 - CIG: Z5F266F900;

VISTO il  verbale di  consegna dei  lavori prot.  nr.  0747 del  27.06.2019 a  firma dell'  Arch.  Carla
Mancuso  quale RUP e  Direttore dei lavori, e del legale rappresentante dell'Impresa  ESSE I
SERVIZI INDUSTRIALI s.r.l.; 

VISTA            la dichiarazione sostitutiva di certificazione per l'assolvimento degli obblighi sulla tracciabili-
tà dei flussi finanziari - di cui alla legge 13.08.2010 nr. 136 e s.m.i - resa dall'impresa ESSE I
SERVIZI INDUSTRIALI s.r.l. con allegata la copia del documento di identità della persona
fisica delegata ad operare; 

VISTA          la dichiarazione resa dalla medesima Impresa relativa ai requisiti generali precontrattuali che
hanno dato atto all'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

VISTA         la nota prot. n. 299 del 01.10.2019 del Parco Archeologico di Morgantina e della Villa Romana
del Casale con con la quale il RUP dichiara di aver provveduto alla verifica delle dichiarazioni
rese dalla medesima Ditta sul possesso dei  requisiti generali precontrattuali  che hanno dato
atto all'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

VISTI            il DURC in fase di aggiudicazione - il certificato camerale - il report di consultazione del casel-
lario ANAC - i certificati dei casellari giudiziali ed i certificati dei carichi pendenti entrambi
inerenti i Sigg. Danzuso Filippo e Manno Giovanni - il certificato fallimentare del tribunale di
Enna - l'attestazione SOA di qualificazione all'esecuzione dei lavori; 

VISTA la nota prot. nr.  58116 del  24.12.2018 con la quale è stato chiesto alla Ragioneria Centrale
BB.CC.I.S. l'accantonamento della somma di € 47.639,92 nel fondo pluriennale vincolato per
l'anno  2019 sul  cap. 776016   per  l'esecuzione  dei  lavori  di  somma  urgenza  inerenti  la
copertura a protezione  dei  mosaici  della  Villa  Romana del  Casale in Piazza  Armerina
(EN);

VISTA la successiva nota prot. nr.  34582 del 10.07.2019 con la quale è stato chiesto all'Assessorato
Regionale  dell'Economia Dipartimento  Bilancio e  Tesoro  ai  sensi  dell'art.  56 del  decreto
Legislativo nr. 118/2011 la variazione in bilancio di € 47.639,92, da impegno nr. 198/2019 di
tipo W sul  F.P.V. in impegno di tipo Y sul capitolo  776016 esercizio finanziario  2019 con
corrispondente variazione di cassa;

ACCERTATA sul SIC l'avvenuta variazione dell' impegno nr. 198/2019 di tipo W pari ad euro € 47.639,92
dal F.P.V. in impegno  nr. 96/2019 di tipo Y sulla competenza dell'esercizio finanziario 2019
per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza per la copertura a protezione dei mosaici della
Villa Romana del Casale in Piazza Armerina (EN);



RITENUTO    dover approvare in linea amministrativa: 
                        la perizia dei lavori di cui trattasi; 
                        il quadro economico post gara; 

  il  Documento  di  stipula  del  contratto  prot.  nr.  0719 del 20.06.2019 tra l'Arch.  Susan
Giovanna Dirigente responsabile del Polo Regionale di Piazza Armerina, Aidone ed Enna per
i  siti  culturali,  Parchi  Archeologici  della  Villa  del  Casale  e  di  Morgantina  ora  “Parco
Archeologico  di  Morgantina  e  della  Villa  Romana  del  Casale”  e l'impresa  ESSE  I
SERVIZI INDUSTRIALI s.r.l. - sede legale in Regalbuto (EN) Via Archimede, 2 - P. IVA
- C.F.: XXXXXXXXXX-  relativo alla RdO nr. 2319254 del 19.06.2019  -  firmato  in
modalità  digitale  sul  MEPA - per l' importo, IVA esclusa di  € 39.595,56 di cui € 25.889,95
inerenti i lavori al netto del ribasso d'asta del 1% ed € 13.705,61 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso;

                      
RITENUTO   altresì di dover trasformare l'impegno nr. 96/2019 di tipo Y pari ad euro € 47.639,92 in impegno

definitivo sul cap. 776016 es. fin. 2019; 

VISTO        il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019 – 2021 – Rubrica       BB.CC.
e I.S. - approvato con L.R. nr. 2 del 22.02.2019.  

                        

 DECRETA      

ART. 1)            In conformità alla premessa, si approva in linea amministrativa la perizia per i lavori di somma
urgenza inerenti la copertura a protezione dei mosaici del Triclinium della Villa Romana del
Casale  in Piazza  Armerina (EN), comprensiva del quadro economico pre gara citato in
premessa.

ART. 2) In conformità alla premessa, si approva il Documento di stipula del contratto prot. nr. 0719
del 20.06.2019 tra l'Arch.  Susan  Giovanna  Dirigente  responsabile  del Polo  Regionale  di
Piazza Armerina, Aidone ed Enna per i siti culturali, Parchi Archeologici della Villa del
Casale e di Morgantina ora “Parco Archeologico di Morgantina e della Villa Romana del
Casale”  e l'impresa  ESSE I  SERVIZI INDUSTRIALI s.r.l.  - sede legale in Regalbuto
(EN)  Via Archimede,   2 - P.  IVA  e C.F.:  XXXXXXXXXX -  relativo alla RdO nr.
2319254 del 19.06.2019 - firmato in modalità digitale sul MEPA - per l' importo, IVA esclusa
di  €  39.595,56 di cui € 25.889,95 inerenti i lavori al netto del ribasso d'asta del 1% ed €
13.705,61 per  oneri della  sicurezza non  soggetti  a  ribasso  -  Codici  CUP:
G31I19000050002 - CIG: Z5F266F900 - SIOPE: U.2.02.01.10.005.

ART. 3)          In conformità alla premessa, si approva in linea amministrativa il quadro economico post gara
di seguito riportato:

    
A)   Lavori
  a 1)  importo dei lavori contrattuali       €      25.889,95
  a 2)  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      13.705,61
                                                                                       Sommano €          39  .595,56         €       39.595,56
B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
  b1)  IVA al 10% su lavori                  €           3.959,56

           Totale   PROGETTO al netto delle economie    €       43.555,12



C)   Economie
 - c3)   Incentivi al 2%  (su € 39.857,07) art.113 del D.legs 50/2016      €          797,14
 - c 4)  Oneri conferimento discarica      €       3.000,00
  - c1)  Ribasso d’asta  pari al  1%       €          261,51
  - c2)  IVA sul ribasso d'asta         €            26,15
                                                                                       Sommano   €       4.084,80   €           4.084,80

Totale complessivo progetto         €       47.639,92
                                                    
ART. 4)        In conformità alla premessa, si trasforma in impegno definitivo l'impegno nr. 96/2019 di tipo

Y pari ad euro € 47.639,92 - sul cap. 776016 es. fin. 2019 - finalizzato alla realizzazione dei
lavori di somma urgenza per la copertura a protezione dei mosaici del Triclinium della Villa
Romana del Casale  in Piazza Armerina (EN).

ART. 5)         La somma di euro € 4.084,80 costituisce economia di spesa e pertanto con il presente decreto
viene eliminata dal conto del bilancio es. fin. 2019.

ART. 6) al  pagamento  delle somme occorrenti  per  i  lavori  di  cui  trattasi  si  provvederà a  seguito di
presentazione  dei documenti  giustificativi  di  spesa  da  parte  del  Parco  Archeologico  di
Morgantina  e  della  Villa  Romana  del  Casale  già  Polo  Regionale  di  Piazza  Armerina,
Aidone ed Enna per i siti culturali. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art.  68
della L.R.n.  21 del  12.08.2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali  e I.S.
per il visto di competenza.                                                                                                 

Palermo, li' ___21.10.2019___________
      

                                                                               
                                                                                                             Il DIRIGENTE GENERALE        
                                                                                                                 F.to        Sergio Alessandro


	

